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SPIS TREŚCI

Każda muzealna kolekcja jest zbiorem różnorod-
nych obiektów. Wśród zgromadzonych artefaktów 
mogą znaleźć się zarówno przedmioty, które poprzez 
swoją urodę i wyjątkowość zdają się nie stwarzać nad-
miernych trudności w prezentacji, jak i te, których 
zaaranżowanie generuje liczne komplikacje. Dawne 
malarstwo, wytwory rzemiosła artystycznego, zbiory 
etnograficzne, a także dzieła sztuki współczesnej, ope-
rujące oszczędnymi formami, przestrzenią i światłem, 
często szokującym i pobudzającym do interakcji prze-
kazem, wydają się nie stwarzać nadmiernych trudności 
w prezentacji, choć oczywiście w muzealnej praktyce 
rejestrujemy wystawy mniej lub bardziej udane. 

Niewątpliwie grupą obiektów stanowiących nie 
lada wyzwanie dla muzealników są zasoby archeolo-
giczne. Szczątkowość zachowania, nierzadko znaczny 
stopień zniszczenia, monochromatyczność i niepozor-
ność prehistorycznych znalezisk sprawiają, że trudno 
im konkurować o uwagę odbiorcy z zabytkami bardziej 
wizualnie atrakcyjnymi, a dystans czasowy, który dzieli 
nas od ich powstania, sprawia, że nieporównywalnie 
trudniej osadzić je w kontekście choćby zbliżonym do 
pierwotnego. Przez dziesiątki lat ekspozycje archeolo-
giczne stanowiły więc najsłabsze ogniwo w przestrzeni 
wielu muzeów. Naczynia ceramiczne, kamienne i ko-
ściane narzędzia, szczątkowo zachowane pochówki 
– tak atrakcyjne dla fachowcow – budziły raczej 
ograniczony entuzjazm wśród zwiedzających. Szklane 
witryny wypełnione fragmentami naczyń i narzędzi, 
uzupełnione planszami objaśniającymi ich pochodze-
nie i zastosowanie, zionęły nudą i monotonią. 

Ewolucja w postrzeganiu funkcji muzeum oraz 
roli zwiedzającego, a także nowe technologie końca 
XX początku XXI wieku zmieniły głęboko zarówno 
sposób prezentowania obiektów muzealnych, jak 
i relacje muzeum z odbiorcą. 

Tematem niniejszego referatu jest próba prześle-
dzenia owego procesu przeobrażeń na podstawie 

archiwalnych oraz aktualnych zasobów dokumentu-
jących historię wystawiennictwa w Muzeum Arche-
ologicznym w Hamburgu (AMH), które w swojej 
ponad 120-letniej historii zgromadziło interesującą 
kolekcję archeologiczną.

*
Harburg – niegdyś samodzielne miasto portowe 

położone nad południową odnogą Łaby, od 1938 roku 
dzielnica hanzeatyckiego Hamburga1 – może poszczy-
cić się długą historią. Najstarsze ślady osadnictwa na 
tym terenie datowane są na okres neolitu – oprócz 
pojedynczych znalezisk, takich jak krzemienne na-
rzędzia, fragmenty naczyń i pozostałości żaren, na 
obszarze dzisiejszego Harburga odnaleziono liczne 
stanowiska osadnicze z paleniskami, dołami na 
odpady, jamami do gotowania i pozostałościami 
pieców, a także pochówek szkieletowy2.

Około 1000 roku n.e. w miejscu podmokłym, co 
znalazlo wyraz w pierwotnej nazwie grodu, zbudowano 
zamek na bagnach – Horeburg3. Stał się on zaczątkiem 
osady, która wzdłuż tamy prowadzącej przez krajobraz 
mokradeł stopniowo rozwijała się w kierunku połu-
dniowym, aby ostatecznie w 1297 roku uzyskać prawa 
miejskie4. Kolejne wieki upływały pod znakiem 

1 Der Harburger Geschichtspfad, red. J. Brauer, Veröf-
fentlichung des Archäologisches Museums Hamburg und 
Stadtmuseums Harburg, Nr 113, Hamburg 2019, s. 8.

2 https://de.wikipedia.org/wiki/Hamburg-Harburg [do-
stęp: 30.03.2022]; Kay-Peter Suchowa, Harburg-Neolithikum 
(prezentacja: podsumowanie wyników badań archeologicznych 
prowadzonych w latach 1930–1975 na podstawie dokumen-
tacji pozostającej w Archäologisches Museum Hamburg/
Stadtmuseum Harburg), Hamburg–Harburg 2022.

3 https://www.geschichtswerkstatt-harburg.de/index.
php?article_id=4 [dostęp: 30.03.2022].

4 Der Harburger Geschichtspad..., s. 16.

Joanna Kadłubowska
Archäologisches Museum Hamburg/Stadtmuseum Harburg

Opowieści przedmiotów. Zbiory prehistoryczne oraz sposoby 
ich prezentacji na przykładzie ekspozycji 
Muzeum Archeologicznego w Hamburgu

Stories of objects. Prehistorical collection and methods of its presentation on the example 
of the exhibition of the Archäologisches Museum Hamburg
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SPIS TREŚCI

rosnącej pozycji gospodarczej miasta, opartej na 
handlu i spedycji towarów5. 

Połowa XIX wieku to początek przemiany prowincjo-
nalnego miasta w znaczący ośrodek przemysłowy6. Dwa 
główne projekty infrastruktury transportowej z lat 40. 
XIX wieku, czyli realizacja połączenia kolejowego oraz 
rozbudowa portu morskiego w połączeniu z korzystnymi 
warunkami celnymi, stworzyły sprzyjające warunki dla 
rozwoju przemysłu, którego głównymi gałęziami stał 
się przemysł gumowy oraz olejów roślinnych7. Pozycja 
jednego z głównych miast przemysłowych w Niemczech 
spowodowała szybki napływ pracowników, wzrost liczby 
mieszkańców8 oraz rozkwit ośrodka. 

Wśród licznej grupy przemysłowców i przed-
siębiorców wyjatkową pozycję zajmował August 
Helms. Urodzony w 1847 roku harburski senator, 
kupiec i przedsiębiorca będący właścicielem firmy 
handlującej węglem i drewnem, a także kantoru 
dystrybucji mąki i pasz9 w 1897 roku zwiedził – 
powstałe z inicjatywy tamtejszego Stowarzyszenia 
Muzealnego – Muzeum Miejskie w pobliskim Lüne-
burgu10. Wkrótce wrażeniami z pobytu podzielił się 
z członkami Stowarzyszenia Obywateli, zachęcając 
do podjęcia analogicznej inicjatywy, szczególnie 
że podobne placówki funkcjonowały już w innych 
prowincjonalnych miastach: Celle i Stade11. 

Niebawem zostały podjęte kolejne kroki – w sierp-
niowy wieczór 1898 roku w Mayerschen Restaurant 
w Harburgu na zaproszenie Augusta Helmsa stawili 
się: inkasent Albers, dyrektor Szkoły Handlu i Rze-
miosła doktor Friedrich Albert Otto Gerber, kupiec 
Hermann Maul, właściciel fabryki Hans Loescher 
oraz sekretarz urzędu Werner Graf12. Było to pierwsze 
spotkanie założycielskie, podczas którego wstępnie 
opracowano cele rodzącego się Stowarzyszenia: „[…] 
wspierać zainteresowanie historią, sztuką, handlem 
i rzemiosłem w mieście i powiecie, w szczególności 
zaś obiekty związane z historią, sztuką i rzemiosłem 
gromadzić i konserwować”13. Kolejne spotkania, 

5 https://www.geschichtswerkstatt-harburg.de/index.
php?article_id=4 [dostęp: 30.03.2022].

6 Tamże.
7 Tamże.
8 Tamże.
9 C. Gossler: Helms, August, [w:] Hamburgische Biografie, 

Bd. 5, red. F. Kopitzsch, D. Brietzke, Göttingen 2010, 
s.181–182.

10 120 Jahre Archäologisches Museum Hamburg Stadtmuseum 
Harburg Helms-Museum, red. R.-M. Weiss, Hamburg 2018, s. 9.

11 100 Jahre Helms-Museum. Verborgene Schätze in den 
Sammlungen, red. R. Busch, Neumünster 1998, s. 9.

12 Tamże, s. 8.
13 120 Jahre Archäologisches Museum Hamburg…, s. 10.

w poszerzonym gronie zainteresowanych, ostatecznie 
pod koniec roku zaowocowały założeniem Stowarzy-
szenia Muzealnego dla miasta i powiatu Harburg, 
opracowaniem jego statusu; przewodniczącym zaś został 
wybrany inicjator przedsięwzięcia August Helms14. 
Pierwszą siedzibą zbiorów stały się pomieszczenia Gelbe 
Schule, oddane do dyspozycji Stowarzyszenia przez ma-
gistrat Harburga15. Uroczyste otwarcie wystawy miało 
miejsce w Niedzielę Palmową 26 marca 1899 roku16.

Magistrat miasta wydatnie przyczynił się do powsta-
nia kolekcji, w 1899 roku przekazując Stowarzyszeniu 
zbiór książek, map, planów i obrazów dawnego Harbur-
ga, pieczęci miejskich i cechowych, a także dokumen-
tów17. Wkrótce, bo już w 1900 roku, zarząd Kościoła 
luterańskiego podarował młodemu muzeum do dziś 
znaczący zasób 222 tomów biblioteki książęcej z XVI 
wieku18. Całość wzbudziła ogromne zainteresowanie – 
podczas świąt Bożego Narodzenia 1900 roku wystawę 
obejrzało ponad 2000 zwiedzających19. Niebawem więc 
pomieszczenia Gelbe Schule okazały się zbyt ciasne – nie 
mogąc pomieścić szybko powiększających się zbiorów, 
już w 1902 roku muzeum przeniesiono do budynku 
dawnej Szkoły Handlu i Rzemiosła przy ulicy Kościelnej 
(Kirchenstraße), zajęło tam 14 pomieszczeń20. 

Wnętrza urządzono według projektu Justusa Brinck-
manna, dyrektora hamburskiego Muzeum Sztuki 
i Rzemiosła21. Wydany w 1910 roku Spacer po muzeum 
w Harburgu nad Łabą autorstwa ówczesnego dyrektora 
Theodora Benecke, z fotografiami Carla Timma22, 
okazał się imponującym źródłem dokumentującym 
zarówno rozwój zbiorów, jak i dydaktyki wystawienniczej. 
W pomieszczeniach dawnej Szkoły Rzemiosła zapre-
zentowano zbiory w całej ich rozpiętości: począwszy od 
znalezisk archeologicznych, przez zabytki historii miasta, 
po obiekty z dziedziny historii naturalnej i etnologii23. 

Skrupulatna klasyfikacja zbiorów oraz ich syste-
matyzacja szły w parze ze sposobem ich eksponowania 
na wzór XIX-wieczny – charakteryzujący się nadmia-
rem prezentowanych przedmiotów oraz znacznym 
przeładowaniem przestrzeni24. Główną atrakcją było 

14 100 Jahre Helms-Museum. Verborgene Schätze…, s. 8–9.
15 120 Jahre Archäologisches Museum Hamburg…, s. 12.
16 100 Jahre Helms-Museum. Verborgene Schätze…, s. 9.
17 120 Jahre Archäologisches Museum Hamburg…, s. 15.
18 Tamże.
19 Tamże.
20 Tamże.
21 100 Jahre Helms-Museum. Verborgene Schätze…, s. 9.
22 120 Jahre Archäologisches Museum Hamburg..., s. 25.
23 Tamże, s. 15.
24 D. Folga-Januszewska, Muzeologia, Muzeografia, Muze-

alnictwo, „Muzealnictwo” 2006, nr 47, s. 11.
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SPIS TREŚCI

1925 roku zgromadziło liczne grono entuzjastów, 
a muzeum – na cześć założyciela – od tego dnia na-
zwano Helms-Museum31. W tym czasie zbiory liczyły 
ponad 50 000 obiektów, głównie z dziedziny historii 
i etnografii, znaleziska archeologiczne zajmowały 
wówczas jedynie skromne miejsce32. 

Koncepcja nowej wystawy opierała się zasadniczo 
na wcześniejszych rozwiązaniach, zabytki umieszczo-
no jednak w nowych przeszklonych witrynach – 20 
stojących i 40 stołowych33. Powiększenie powierzchni 
ekspozycyjnych nie wpłynęło jednak znacząco na 
zmiany w sposobie prezentowania obiektów – model 
pozostał tradycyjny, w duchu swoistego i typowego 
dla epoki horror vacui. Nowością była Sala Pamięci, 
na ścianach której w porządku alfabetycznym umiesz-
czono fotografie poległych w I wojnie światowej 

31 Tamże.
32 Tamże, s. 17.
33 Tamże, s. 16.

zrekonstruowane XIX-wieczne wnętrze mieszkalne 
z obszaru Vierlander (część hamburskiej dzielnicy 
Bergedorf, nazwa odnosi się do czterech parafii lub 
pierwotnie czterech wysp rzecznych w dolinie Łaby) 
oraz odtworzona izba dawnego dolnosaksońskiego 
domu chłopskiego z tego samego okresu25. Równie 
ważną częścią kolekcji był dział etnograficzny, którego 
ogromna część zbiorów pochodziła z darowizny pro-
ducenta oleju Geisera26. Dzięki jego kontaktom han-
dlowym oraz podróżom do Afryki muzeum pozyskało 
interesujące okazy broni, strojów oraz instrumentów 
muzycznych z kontynentu. Całość zaś uzupełniały 
obiekty z działu historii naturalnej – liczne okazy 
lokalnych i egzotycznych gatunków zwierząt, owadów, 
ptaków, minerałów, a także preparaty spirytusowe. 
Dział archeologii – znacznie skromniejszy niż zbio-
ry etnograficzne – tworzyły znaleziska pozyskane 
w trakcie wykopalisk archeologicznych prowadzonych 
w powiecie harburskim przez członków Stowarzyszenia 
Muzealnego27, którzy od 1906 roku wyruszali na week-
endowe wykopaliska. Innym źródłem pochodzenia 
zbiorów były darowizny i wypożyczenia28 (fot. 1). Na 
ekspozycji nie mogło zabraknąć pamiątek związanych 
z historią miasta, jego obywateli i stowarzyszeń. Osob-
ne pomieszczenia poświęcono więc mieszkańcom 
Harburga, (obrazy, mapy, ryciny, przedmioty związane 
z Bractwem Strzeleckim), cechom (rozwój rzemiosła, 
pieczęcie cechowe, fotografie itp). Własną przestrzeń 
zyskało również rzemiosło oraz kolekcja broni.

Wraz z sukcesywnie powiększającymi się zbio-
rami, za przykładem płynącym z miast sąsiednich, 
dojrzewał plan budowy nowej siedziby muzeum. 
Niestety I wojna światowa i następujący po niej kryzys 
gospodarczy udaremniły owe dążenia, niszcząc dużą 
część zgromadzonego w drodze datków kapitału29. 
Jednak pomimo owych perturbacji jubileusz 25-lecia 
Stowarzyszenia Muzealnego pod wieloma względami 
był wyjątkowym wydarzeniem. Po śmierci w 1920 
roku senatora Augusta Helmsa jego synowie Arthur 
i Lebrecht zakupili należącą wcześniej do radcy han-
dlowego Lühmanna położoną przy Buxtehuder Straße 
willę i podarowali ją Stowarzyszeniu30. Po raz pierwszy 
zbiory umieszczono w budynku, który był własnością 
muzeum. Uroczyste otwarcie nowej siedziby 4 września 

25 120 Jahre Archäologisches Museum Hamburg…, s. 15.
26 Tamże, s. 36.
27 Tamże, s. 28.
28 R. Articus, Eine kurze Geschichte des Helms-Museums, 

„Mitarbeit” 2010, Nr 17, s. 10.
29 120 Jahre Archäologisches Museum Hamburg…, s. 16.
30 Tamże.

Fot. 1. Prezentacja znalezisk archeologicznych z cmentarzyska urnowego w Peter-
shöh (Kiekeberg) w budynku muzeum przy Kirchenstraße, 1910 rok, fot. ©AMH

Fot. 2. Wystawa archeologiczna w siedzibie muzeum przy Buxtehuder Straße, 
fot. ©AMH
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zbieractwa przedmiotów (choć uporządkowanego 
i usystematyzowanego) – stały się ośrodkami badań 
naukowych i edukacji42. W nurt ten doskonale 
wpisał się Wegewitz, który od momentu objęcia 
funkcji konsekwentnie dążył do tego, aby zarządzana 
przez niego instytucja stała się uznanym w kraju i za 
granicą ośrodkiem poszukiwań badawczych. 

Urodzony pod koniec wieku XIX (w 1898 roku) 
Wegewitz początkowo studiował nauki przyrodnicze43, 
a początki jego kariery zawodowej związane były ze 
stanowiskiem nauczyciela szkoły powszechnej w Ahler-
stedt44. Za pośrednictwem rodziców swoich uczniów 
zetknął sie ze znaleziskami prehistorycznymi, stając się 
– zupełnie przypadkowo – kuratorem owych znalezisk 
w miejscowej parafii45. Wkrótce jego studia biologiczne 
zaczęły schodzić na dalszy plan – skoncentrował się na 
badaniach prehistorii pod kierunkiem regionalisty 
Hansa Müllera-Brauela46. W latach poprzedzających 
objęcie funkcji dyrektora Helms-Museum przez pięć 
lat honorowo pełnił obowiązki kierownika działu 
prehistorycznego muzeum w Stade47. Wraz z roz-
poczęciem pracy przez Wegewitza prowincjonalne 
harburskie muzeum wkroczyło w nową epokę i – choć 
same narodziny kolekcji zabytków archeologicznych 
pozbawione były fachowego wsparcia – niebawem 
pod jego kierownictwem (a dyrektorem pozostawał 
do 1966 roku)48 stało się ważnym punktem na mapie 
poszukiwań naukowych w dziedzinie prehistorii 
i wczesnej historii49. Wegewitz od początku skon-
centrował się na organizacji intensywnych badań 
prehistorycznego osadnictwa – w 1932 roku prowa-
dzone przez muzeum prace wykopaliskowe wyszły poza 
teren powiatu harburskiego i objęły swym zasięgiem 
również sąsiedni powiat Winsen50. Jednocześnie 
przystąpił do reorganizacji muzeum – na początek 
zlikwidowano wystawę wypchanych ptaków na rzecz 
obiektów archeologicznych, zbiory etnograficzne oraz 
egzotycznych zwierząt pomiędzy 1930 a 1938 rokiem 
przekazano zaś innym placówkom muzealnym51. 

42 D. Folga-Januszewska, Muzeologia, Muzeografia, Mu-
zealnictwo…, s. 11.

43 R. Busch, Abschied von Prof. Dr. Willi Wegewitz (1898–
1996): Direktor des Helms-Museums 1930–1966), „Nachrichten 
aus Niedersachsens Urgeschichte” 1996, Bd. 65 (1), s. 233.

44 R. Articus, Wegewitz, [w:] Lebensläufe zwischen Elbe und 
Weser. Ein biografishes Lexikon, Bd. 1, Stade 2002, s. 344.

45 Tamże, s. 345.
46 Tamże.
47 R. Busch, dz. cyt., s. 234.
48 R. Articus, Wegewitz…, s. 346.
49 Tenże, Eine kurze Geschichte des Helms-Museums…, s. 8.
50 Tamże, s. 10.
51 120 Jahre Archäologisches Museum Hamburg…, s. 71.

żołnierzy z Harburga34. W kolejnych pomieszczeniach 
znalazły się wystawy naczyń cynkowych, oświetlenia, 
Bractwa Strzeleckiego, etnografii oraz historii na-
turalnej. Ponieważ zbiory reprezentowały niemalże 
wszystkie obszary zbieractwa, w nowej siedzibie nie 
mogło zabraknać również kolekcji przyrodniczej – 
w dawnym ogrodzie zimowym zaaranżowanym do 
tego celu pokazano ponad 1000 gatunków ptaków35. 

Zbiory prehistoryczne, znalazły swoje miejsce na 
parterze, jednak już podczas otwarcia oczywiste było, 
że na dłuższą metę pomieszczenie to nie będzie wy-
starczające36. Znaleziska pochodzące z wykopalisk 
w Neugraben zostały wystawione „w sposób zgodny 
z rzeczywistością”37, co oznaczało próbę realistycznego 
odtworzenia stanowiska archeologicznego – jednak 
eksponaty ulokowano w ciasnej przestrzeni, były stło-
czone na półkach i w gablotach. Zróżnicowanie kolekcji 
i położenie nacisku na zbiory historyczne i etnograficzne 
oraz brak specjalistycznej opieki nad znaleziskami 
archeologicznymi sprawiły, że prehistoryczna część 
ekspozycji nie prezentowała się imponująco (fot. 2). 
Sytuacja ta uległa zmianie w 1930 roku, wraz z objęciem 
stanowiska dyrektora przez Williego Wegewitza38.

Dopiero z początkiem wieku XX archeologia 
pradziejowa – wcześniej pozostająca przedmiotem 
zainteresowania miejscowych klubów miłośników 
starożytności – zaczęła zyskiwać rangę i społeczne 
uznanie porównywalne z archeologią klasyczną, kró-
lującą w państwowych muzeach i uniwersyteckich 
katedrach39. Tendencje nacjonalistyczne wyrosłe na 
gruncie poszukiwania tożsamości narodowej najpierw 
rozdrobnionych, a następnie zjednoczonych Niemiec 
dodatkowo wzmogły zainteresowanie przeszłością i ger-
mańskimi korzeniami40, dojście do władzy narodowych 
socjalistów trendy te zaś jedynie wzmocniło – archeologia 
pradziejowa zaczęła odgrywać coraz większą rolę41.

W latach 20. XX wieku głębokiej zmianie uległo 
rozumienie funkcji muzeów, które – z instytucji 

34 Tamże.
35 Tamże, s. 47.
36 Tamże, s. 51.
37 Festschrift zur Einweihung des Helms-Museums zu Harburg 

am 4. September 1925, Harburg 1925.
38 100 Jahre Helms-Museum. Verborgene Schätze…, s. 10.
39 J. Kunow, Die Entwicklung von archäologischen Orga-

nisationen und Institutionen in Deutschland im 19. und 20. 
Jahrhundert und das öffentliche Interesse – Bedeutungsgewinne 
und Bedeutungsverluste und deren Folgen, „Archäologie Eu-
ropas” 2002, s. 147–183 (streszczenie w języku polskim na 
s. 508–510); seria Tübinger Archäologische Taschenbücher, 
t. 3, München-Berlin 2002, s. 147–184, s. 509.

40 Tamże.
41 Tamże.
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Celem nowego dyrektora było ograniczenie obszaru 
zainteresowań muzeum do geologii, prehistorii, historii 
miasta oraz etnografii północnych Lüneburger Heide 
oraz obszaru Niederelbe52. W tym samym czasie przy-
stąpił też do gruntownych porządków w magazynach 
i katalogach zbiorów53. Priorytetem stało się zaaran-
żowanie chronologicznie uporządkowanej prezentacji 
znalezisk archeologicznych z obszaru Niederelbe (Dolnej 
Łaby) od epoki kamiennej do czasów średniowiecza54. 
Po raz pierwszy zrezygnowano z „pokazania” obiektów 
– w miejsce „naturalnego” ułożenia, przy pomocy 
modeli, replik, rysunkowych rekonstrukcji scen z ży-
cia i wykresów, stworzono uporządkowaną narrację 
o walorach edukacyjnych, prowadzącą oglądającego 
przez ścieżki historii pradziejowej. Nowa wystawa 
prehistoryczna została zaprezentowana publiczności 
w 1934 roku55 (fot. 3).

Wszystkie te działania przerwał wybuch II woj-
ny światowej56. Do służby wojskowej powołano 
wszystkich pracowników muzeum, także samego 
Wegewitza57. Duża część zbiorów została ewaku-
owana, mimo to instytucja poniosła spore straty58. 
W efekcie bombardowań miasta budynek muzeum 

52 Tamże.
53 Tamże.
54 Tamże, s. 72.
55 Tamże.
56 Tamże.
57 Tamże.
58 R. Articus, Eine kurze Geschichte des Helms-Museums…, s. 8.

został poważnie uszkodzony, co spowodowało dłu-
gotrwałą przerwę w działalności instytucji59. 

Późnym latem 1945 roku, pomimo trudnych 
warunków, muzeum ponownie podjęło działalność 
w częściowo zniszczonym podczas wojny budynku60. 
Niebawem powstały plany budowy nowego gmachu 
w nowej lokalizacji61. Realizację jednego z najwięk-
szych po II wojnie światowej obiektów muzealnych 
w Niemczech62 zakończono wiosną 1957 roku63. 
Wkrótce możliwe było scalenie przechowywanych 
w różnych miejscach zbiorów oraz organizacja ko-
lejnych wystaw. Nowa siedziba pomieściła wystawy 
stałe: geologiczną, etnograficzną i historii miasta64, 
jednak najważniejszą pozycję zajmowały obiekty po-
chodzące z prowadzonych pod kierunkiem Wegewit-
za wykopalisk. Intensywna seria prac na cmentarzach 
popielnicowych w powiecie harburskim znacznie 
poszerzyła stan wiedzy o ludach germańskich na 
tych terenach, jednocześnie przyczyniając się do 
ogromnego wzrostu liczby obiektów muzealnych65.

Niezależnie od zaangażowania w pracę naukową 
Wegewitz doceniał znaczenie komunikacji z odbiorcą 
w promowaniu badań naukowych – poprzez wykłady, 
doniesienia prasowe i publikacje popularnonaukowe 
potrafił w szerokich kręgach ludzi wzbudzić zainte-
resowanie pracami wykopaliskowymi i lokalnymi 
badaniami kultur pradziejowych66. Na pierwszym 
piętrze nowego gmachu umieszczono więc zabytki 
prehistoryczne – oryginalne znaleziska, modele, ko-
pie, uzupełnione o dekoracje ścienne przedstawiające 
rekonstrukcje scen z życia codziennego. Sposób aran-
żacji ekspozycji miał w sposób klarowny i zrozumiały 
zaprezentować najciekawsze obiekty pozyskane na 
okolicznych stanowiskach archeologicznych. Rozle-
gła i jasna przestrzeń ekspozycyjna, szklane gabloty, 
mieszczące wyselekcjonowane artefakty uzupełnione 
o liczne mapy i plansze z objaśnieniami, zachęcały 
zwiedzających do poznawania zagadnień dotyczących 
prehistorii (fot. 4).

Tak jak w chwili objęcia stanowiska dyrektora 
przez Wegewitza rozpoczęła się pewna epoka w histo-
rii harburskiego muzeum, wraz z jego przejściem na 
emeryturę w 1966 roku epoka ta przeszła do historii. 
Pozycja muzeum i jego zasoby oraz koncentracja 

59 120 Jahre Archäologisches Museum Hamburg…, s. 72.
60 Tamże, s. 74.
61 Tamże, s. 72.
62 R. Articus, Eine kurze Geschichte des Helms-Museums…, s. 9.
63 120 Jahre Archäologisches Museum Hamburg…, s. 72.
64 Tamże.
65 R. Articus, Eine kurze Geschichte des Helms-Museums…, s. 10.
66 120 Jahre Archäologisches Museum Hamburg…, s. 75.

Fot. 3. Fragment ekspozycji prehistorycznej w siedzibie 
muzeum przy Buxtehuder Straße, lata 30. XX wieku, 

fot. ©AMH
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również aranżacja samych znalezisk. Wystawa była 
bogata w nowe akcenty: w miejsce czystego formalne-
go pokazu obiektów opatrzonych jedynie podpisami 
gabloty zaaranżowano w formie żywych kompozycji, 
ułatwiających zwiedzającym osadzenie znalezisk w ich 
pierwotnym kontekście. Jako wzory dla naturalnej 
wielkości dioram i grafik posłużyły przedstawienia 
ze średniowiecznych manuskryptów72 – znaleziska 
archeologiczne zostały więc przedstawione żywo i moż-
liwie autentycznie, a najnowsze wyniki wykopalisk 
zaprezentowano z użyciem najnowocześniejszych 
wówczas narzędzi projektowych. Zastosowano też 
aktywne metody edukacyjne – dzięki replikom można 
było dosłownie dotknąć historii73. I choć z czasem 
powstawały kolejne wystawy, „Panorama tysiącleci” 
przez wiele lat była centrum programu edukacyjnego 
muzeum i stałym elementem programu obowiązko-
wego dla pokoleń uczniów z Hamburga i okolic74.

Ahrens chciał ściślej powiązać archeologię z co-
dziennym życiem i starał się, aby była widoczna także 
poza muzeum. Podjęto więc działania mające na celu 
wyjście poza mury instytucji i zaprezentowanie prehi-
storii w przestrzeni publicznej na przykład w witrynach 
sklepów spożywczych, banków i kas oszczędnościowych, 
strefach dla pieszych, w gablotach przy deptakach oraz 
na stoiskach podczas popularnych targów rodzinnych75. 
Dążono również do przybliżenia zwiedzającym prehi-
storycznych obiektów, na przykład zrekonstruowanych 
kurhanów z epoki brązu, w powiązaniu ze środowiskiem 
przyrodniczym i krajobrazowym76.

W 2009 roku Dorota Folga-Januszewska zauważyła:

[…] ostatnia ostatnia dekada przynosi zmianę wizerun-
ku muzeum z instytucji pasywnej w kreatywną, która 

72 Tamże, s. 128.
73 Tamże, s. 141.
74 Tamże, s. 140.
75 Tamże, s. 144–147.
76 Tamże, s. 142.

Fot. 4. Wystawa archeologiczna w nowym budynku muzeum przy 
Knoopstraße, koniec lat 60. XX wieku, fot. ©AMH

Fot. 5. „Panorama tysiącleci” – diorama zrealizowana jako pierwsza część 
nowej archeologicznej wystawy stałej, grudzień 1975 roku, fot. ©AMH

działalności na historii lokalnej stały się solidną 
podstawą dalszego rozwoju placówki. 

Zmiana społeczna oraz nowa polityka edukacyjna, 
szczególnie we wczesnych latach 70., sprawiły, że w tym 
czasie zostało zainicjowanych wiele nowych przed-
sięwzięć – kolejne dwie dekady pod kierownictwem 
Clausa Ahrensa upłynęły pod znakiem otwarcia na 
świat67. Z odgrywającego podrzędną rolę w krajobrazie 
kulturalnym Hamburga muzeum regionalnego decyzją 
senatu z dnia 14 marca 1972 roku Helms-Muzeum 
zostało podniesione do rangi Hamburskiego Mu-
zeum Prehistorii i Wczesnej Historii – zyskując 
status muzeum państwowego68.

Wraz z rozbudową zbiorów muzeum stanęło przed 
zadaniem całkowitego przeprojektowania istniejącej 
wystawy stałej. Do tej pory wystawy archeologiczne, 
także w Helms-Muzeum, były uporządkowane ściśle 
według klucza chronologicznego, teraz natomiast 
opracowano zupełnie nowatorską jak na tamte 
czasy koncepcję wystawy tematycznej69. Centralnym 
punktem nowej ekspozycji stała się „Panorama 
tysiącleci” – duża diorama w 17 gablotach przedsta-
wiająca zmiany krajobrazu i rozwój historii i kultury 
Hamburga od epoki lodowcowej do współczesności. 
Zrealizowana na jubileusz 75-lecia muzeum jako 
pierwsza część przeprojektowanej ekspozycji stałej 
została otwarta dla publiczności w dniu 4 grudnia 
1973 roku. Wystawa autorstwa Wegewitza musiała 
ustąpić jej miejsca70. Kluczowymi hasłami nowej 
ekspozycji stały się Ciągłość, Trwanie71  (fot. 5).

Język wizualny wystaw zmienił się w latach 70.: 
stosowane do tego czasu modele, znaleziska, pod-
pisy i inne środki dydaktyczne zostały teraz hojnie 
uzupełnione grafikami i dioramami, zmianie uległa 

67 Tamże, s. 113.
68 R. Articus, Eine kurze Geschichte des Helms-Museums…, s. 11.
69 120 Jahre Archäologisches Museum Hamburg…, s. 116.
70 Tamże.
71 Tamże, s. 125.
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w danym miejscu [...] stymuluje tworzenie nowych 
form kultury i nauki poprzez połączenie edukacji 
i rozrywki, prowadzi działalność badawczo-naukową 
we właściwych dla siebie dziedzinach, odgrywa rolę 
społeczną [...] oraz pobudza rozwój turystyki kultu-
ralnej i naukowej77.

Choć słowa te padły 40 lat po reorganizacji har-
burskiego muzeum i dotyczą zjawisk mających miejsce 
w muzealnictwie od końca lat 80., można stwierdzić, 
że ów proces kształtowania się nowej relacji pomiędzy 
instytucją muzeum a zwiedzającym zapoczątkowany 
został właśnie wtedy – wraz z pierwszymi próbami 
zastosowania nowych środków komunikacji i potrak-
towania zwiedzającego jako aktywnego uczestnika 
proponowanej narracji, również poprzez opuszczenie 
bezpiecznej przestrzeni sali wystawowej. Działania te 
znalazły kontynuację pod kierownictwem kolejnych 
dyrektorów muzeum w Harburgu. 

W 1992 roku zaprojektowaną przez Ahrensa stałą 
wystawę archeologiczną zdemontowano, a przemy-
ślany i dobrze funkcjonujący obiekt został poważnie 
przebudowany78. W ponownie otwartym dwa lata 
później budynku jedynie parter wykorzystano jako 
powierzchnię wystawienniczą do użytku publicznego, 
pozostałą przestrzeń zajęły pomieszczenia biurowe79. 
Otwarcie stałej ekspozycji archeologicznej przeciągnęło 
się do początku 2000 roku. Nową lokalizacją stały się 
pomieszczenia dawnej biblioteki miejskiej80. Otwarta 
w pośpiechu, pod presją terminów i wysokich ocze-
kiwań, niedokończona pomimo dziesięcioletniej fazy 
planowania, bardzo schludna prezentacja ważnych 
zbiorów umieszczona w monotonnym krajobrazie 
gablot nie zyskała jednak akceptacji, spotykając się 

77 D. Folga-Januszewska, Muzea w Polsce 1989–2008, 
„Muzealnictwo” 2009, nr 50, s. 29.

78 120 Jahre Archäologisches Museum Hamburg…, s. 162.
79 Tamże.
80 Tamże, s. 164.

z dużym odrzuceniem ze strony polityków, mediów 
i zwiedzających81 (fot. 6). Co gorsza, w listopadzie 
2001 roku woda zalała wystawę stałą, powodując 
ogromne szkody, replika chaty grobowej z epoki brązu 
prezentowana przed budynkiem muzeum padła ofiarą 
podpalenia, a zaniedbaną już dioramę geologiczną 
w przejściu podziemnym pokryły liczne graffiti82. 
Wydawało się,  że kryzysowi nie będzie końca, szcze-
gólnie gdy kolejne pomysły wyjścia z impasu okazywały 
sie niezbyt trafione. Sytuacja zaczęła ulegać zmianie 
w czerwcu 2003 roku wraz z objęciem stanowiska 
przez berlińskiego archeologa doktora Rainer-Maria 
Weissa83. W 2009 roku zmodernizowano główny 
budynek muzeum poprzez dobudowę przeszklo-
nego, obszernego foyer, a w budynku po dawnej 
bibliotece otwarto nową stałą wystawę archeolo-
giczną funkcjonującą do dziś84 (fot. 7). Ekspozycja 
została zrealizowana z wykorzystaniem  unikalnej do 
tej pory koncepcji, powstałej w ramach wyjątkowej 
w skali kraju współpracy muzeum z ekspertem od gier 
i pejzaży przygodowych Ravensburger Freizeit- und 
Promotion-Service GmbH.

Archeologia obszaru metropolitalnego Ham-
burga jest wzorcem rozwoju kulturowego Europy 
Północnej. Odkryte tu ślady ludzkiego dziedzictwa 
niczym kamienie milowe prowadzą zwiedzających 
przez tysiąclecia. Wystawa koncentruje się więc na 
dwóch obszarach tematycznych: archeologii pół-
nocnych Niemiec i historii Hamburga. Na ponad 
1300 m2 powierzchni wystawienniczej zwiedzający 
aktywnie odkrywa świat archeologii, koncentrując 
się na pytaniach, które zawsze zajmowały ludzkość: 
Skąd pochodzimy? Jak się rozwijamy? Odpowiedzi 
nie znajdzie jednak w tradycyjnych gablotach, a hi-
storię kultury ludzkości może zbadać samodzielnie 

81 Tamże.
82 Tamże.
83 Tamże, s. 185.
84 Tamże, s. 189.

Fot. 6. Wystawa archeologiczna w pomieszczeniach dawnej 
biblioteki miejskiej, 2000 rok, fot. ©AMH

Fot. 7. Budynek muzeum przy Rathausplatz mieszczący stałą wystawę 
archeologiczną, fot. ©AMH
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w czasach prehistorycznych 
przyciąga oryginalny, pocho-
dzący z plejstocenu szkielet 
olbrzymiego jelenia, uprawa 
zboża od epoki kamienia do 
epoki żelaza została „zapako-
wana” do gabloty w formie 
nadnaturalnej wielkości ba-
tona zbożowego, a prehisto-
ryczne znaleziska związane 
z łowieniem ryb przedsta-
wiono w przewymiarowanej 
puszce sardynek (fot. 10). Pię-
tro wyżej, zwizualizowane 
w formie świnki zbudowanej 
z konserw wieprzowych, po-

jawia się pytanie o zmiany, które od epoki kamiennej 
zaszły w produkcji i konserwacji żywności. Symbolicz-
ny drogowskaz wyznacza kierunki ludzkiej aktywności, 
a mobilność gatunku ludzkiego została skondensowa-
na w kilku ikonicznych przedmiotach: współczesny 
parkometr sąsiaduje ze średniowiecznym kołem wozu, 
za nimi w tubie z pleksi znajdujemy wydrążony w pniu 
drzewa kajak, przed którym na kamiennej podstawie 
zaprezentowano jedno z najstarszych wioseł na świecie 

(fot. 11). Umieszczone piętro wyżej kontenery morskie 
w miniaturowym formacie są symbolem handlowej 
metropolii Hamburga i zawierają znaleziska z odle-
głych krajów, pozyskane podczas wykopalisk archeolo-
gicznych w hamburskim porcie. Pełna atrakcji podróż 
przez historię skłania też do namysłu nad problemami 
współczesnego świata – tsunami skomponowane 
z plastikowych odpadów uświadamia zwiedzającemu, 
że dziś zalewa nas ogromna fala tanio produkowanych 
z tworzyw sztucznych przedmiotów, których forma 

Fot. 8. Duże podłogowe okna widokowe tworzące 
wizualne połączenie między parterem a górną 

kondygnacją wystawy, fot. ©AMH

Fot. 10. Dział „spożywczy” – szkielet olbrzymiego jelenia z epoki 
lodowcowej, fot. ©AMH

Fot. 9. Początek trasy zwiedzania – „lodowiec” zbudowany z 25 000 
foremek do kostek lodu, fot. ©AMH

poprzez dotyk i doświadcze-
nie. W przeciwieństwie do 
konwencjonalnych wystaw, 
które są ułożone ściśle chro-
nologicznie, począwszy od 
najdawniejszej historii zie-
mi po czasy współczesne, 
ta podzielona jest na sześć 
głównych kompleksów te-
matycznych: „Pożywienie”, 
„Przemoc”, „Śmierć”, „Inno-
wacja”, „Materiał” i „Mobil-
ność”, stanowiących pomost 
pomiędzy teraźniejszością 
a przeszłością. Całość jest 
prezentowana na dwóch 
poziomach, z dużymi, podłogowymi oknami wido-
kowymi, tworzącymi wizualne połączenie między 
parterem a górną kondygnacją. Na jasno oświetlo-
nym piętrze przestrzeń wyznaczają betonowe gabloty, 
dostarczając informacji o znaczeniu eksponowanych 
przedmiotów w kontraście do mrocznej strefy kon-
dygnacji przyziemia (fot. 8).

Trasa rozpoczyna się na parterze „lodowcem” 
zbudowanym z 25 000 foremek do kostek lodu, przez 

który zwiedzający przechodzi, aby zanurzyć się w po-
lodowcowy krajobraz (fot. 9). Duża część eksponatów 
znajduje się w usytuowanych na poziomie podłogi, 
wśród kamieni, gablotach, po których można stąpać 
i do których można zaglądać. W ten sposób zwie-
dzający mogą sami stać się archeologami, aktywnie 
i samodzielnie eksplorować wystawę, opuszczając 
utwardzoną ścieżkę w celu odkrywania i badania 
przeszłości według indywidualnego scenariusza. Zain-
teresowanych problematyką zdobywania pożywienia 
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i funkcja często nie zmieniały się przez tysiąclecia. 
Nie zapomniano również o punkcie zwrotnym, jakim 
było opanowanie ognia, symbolizowanego tu przez 
monstrualną zapałkę, a wystawę dopełnia zainsce-
nizowana podróż w zaświaty dawniej i dziś (fot. 12).

W każdym fragmencie ekspozycji pozbawionej 
tradycyjnego podziału przestrzennego, wypełnionej 
przechodzącymi płynnie jedna w drugą strefami 
tematycznymi, wielce interesujące okazuje się sąsia-
dowanie przedmiotów odległych od siebie o tysiące 
lat, wskazujące na nieprzerwaną ciągłość wytworów 
ludzkiej cywilizacji. 

Największą powierzchnię na piętrze zajmuje instala-
cja „Archeologiczny Hamburg”. Na mapie transportu 
lokalnego zaznaczono stanowiska archeologiczne z ob-
szaru miasta. Na różnych „przystankach” w wąskich 
gablotach można obejrzeć znaleziska pochodzące 
z poszczególnych dzielnic, a po naciśnięciu przycisku 
pojawia się komunikat z informacją o eksponacie. 
Muzealny spacer przez wieki zwiedzający kończy 
w ogromnym, ponadnaturalnej wielkości pudle, 
w którym można zajrzeć za kulisy muzeum i zapoznać 
się z tematami, takimi jak „Konserwacja zabytków 
archeologicznych” czy „Historie muzealne”.

Dopełnieniem całości są trzy specjalnie zapro-
jektowane sale o powierzchni około 290 m2 umiej-
scowione na parterze budynku, przeznaczone na 
zajęcia edukacyjne. Jedno z pomieszczeń zostało 
o przekształcone w jaskinię, zapraszając do zanurzenia 
się w tajemniczym świecie sztuki jaskiniowej z epoki 
kamienia. Repliki malowideł jaskiniowych są nie 
tylko pokazywane na trójwymiarowych ścianach, 
ale także wykonywane przez samych zwiedzających. 

Na przestrzeni lat, wraz z postępującym rozwojem 
technologicznym oraz dostępem do multimediów, ewo-
lucji uległy zarówno organizacja ekspozycji, jak i sposób 

Fot. 11. Mobilność gatunku ludzkiego ukazana za pomocą kilku
ikonicznych przedmiotów: współczesnego parkometru, 

średniowiecznego koła wozu, wydrążonego w pniu drzewa 
kajaka i jednego z najstarszych na świecie wioseł, fot. ©AMH

prezentowania zabytków w szerszym, uwspółczesnionym 
kontekście. Jednym z elementów tego procesu pozostaje 
zmiana stosunku do zwiedzającego, któremu w miejsce 
biernej pozycji „oglądacza” proponuje się aktywne 
uczestnictwo w oferowanej narracji, czego – funkcjonu-
jąca nieprzerwanie od kilkunastu lat – stała wystawa ar-
cheologiczna w hamburskim muzeum jest doskonałym 
przykładem. Z pewnością można uznać, że przetrwała 
próbę czasu i pomimo pojawiających się nieustająco 
nowości i innowacji w dziedzinie multimediów wciąż 
pozostaje doskonałym źródłem poznawania przeszłości 
poprzez zabawę oraz zaangażowanie w odkrywanie 
ciągłości zjawisk kulturowych niezależnie od wieku 
odbiorców. Twórcom ekspozycji udało się doskonale 
wyważyć proporcje pomiędzy użyciem nowatorskich 
metod prezentowania zabytków i przekazywania 
wiedzy a rangą oryginału i szczególną aurą, którą 
tworzy on w przestrzeni wystawy. Nadmierna ilość 
bodźców nie rozprasza i nie odwraca uwagi od arte-
faktów, a w centrum zainteresowania zwiedzającego 
niezmiennie pozostaje obiekt – czy to w oprawie 
ponadnaturalnej puszki sardynek, czy fragmentu 
karawanu zmierzającego w zaświaty. 

Nie sposób jednak nie zauważyć, że muzea, od-
powiadając na zmieniające się oczekiwania odbior-
ców, dysponując nowoczesnymi technologiami jako 
jedynymi w swoim rodzaju środkami oddziaływania, 
stoją przed wyzwaniem znalezienia równowagi po-
między skalą ich zastosowania a miejscem oryginału 
w przestrzeni wystawienniczej. Pytanie o granice sto-
sowania mnogości wirtualnych opowieści, animacji, 
prezentacji wśród których nikną obiekty zabytkowe, 
pozostaje wciąż aktualne, także w przypadku hambur-
skiego muzeum – jeśli nie w kontekście perfekcyjnie 
funkcjonującej stałej ekspozycji archeologicznej, to 
w przypadku wystaw czasowych.

Fot. 12. Ogromych rozmiarów zapałka symbolizująca punkt zwrotny 
w dziejach ludzkości, jakim było opanowanie ognia, fot. ©AMH
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Ewolucja w postrzeganiu funkcji muzeum oraz roli 
zwiedzającego, a także nowe technologie końca XX 
i początku XXI wieku zmieniły zarówno sposób pre-
zentowania obiektów muzealnych, jak i relacje muzeum 
z odbiorcą. Szczególnie ciekawie proces ten przebiegł 
w obszarze eksponowania zabytków archeologicznych, 
będących niewątpliwie grupą obiektów stanowiących nie 
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w kontekście choćby zbliżonym do pierwotnego. Przez 
długie lata ekspozycje archeologiczne stanowiły najsłab-
sze ogniwo w przestrzeni wielu muzeów, budząc ograni-
czony entuzjazm wśród zwiedzających. Niniejszy artykuł 
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ma na celu prześledzenie owego procesu przeobrażeń 
na podstawie archiwalnych i aktualnych zasobów, 
dokumentujących historię wystawiennictwa w Archäo-
logisches Museum Hamburg/Stadtmuseum Harburg, 
które w swojej ponad 120-letniej historii zgromadziło 
interesującą kolekcję archeologiczną. W układzie chro-
nologicznym, uwzględniając historię instytucji, autor-
ka przedstawia ewolucję tendencji wystawienniczych 
w Archäologisches Museum Hamburg/Stadtmuseum 
Harburg, począwszy od prezentacji pierwszych znalezisk 
pochodzących z amatorskich wykopalisk po współczesną, 
pełną multimediów, nowoczesną ekspozycję.  
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The evolution in the perception of the function of 
the museum and the role of the visitor, as well as new 
technologies of the late 20th and early 21st centuries, 
changed both the way of presenting museum objects 
and the relationship between the museum with its 
customer. This process was particularly interesting in 
the area of exhibiting archaeological objects, which are 
undoubtedly a group of artefacts that constitute a real 
challenge for museum professionals. Due to the vestigial 
form of their preservation, frequent significant degree 
of destruction, monothematic and concealed character 
and the time distance from their creation, they are of 
a particular difficulty to be placed in a context that even 
resembles an original one. For years, archaeological 
exhibitions were the weakest link in space of many 
museums, arousing limited enthusiasm among visitors. 

SUMMARY

The article aims to trace the transformation process on 
the basis of archival and current resources documen-
ting the history of exhibitions at the Archäologisches 
Museum Hamburg/Stadtmuseum Harburg, which 
in its more than 120 years of history has amassed an 
interesting archaeological collection. In a chronological 
order, taking the history of the institution into acco-
unt, the author presents the evolution of exhibition 
trends at the Archäologisches Museum Hamburg/
Stadtmuseum Harburg, from the presentation of the 
first finds from amateur excavations to a contemporary, 
full of multimedia, modern exhibition.

Key words: Archäologisches Museum Hamburg/
Stadtmuseum Harburg, museum, archeology, history, 
art of exhibition, museology, multimedia


